bir
elyazması meseller kitapçığı tanıtılmış;
tamamı 223 atasözü, deyim, mısra, kelâm-ı
kibardan ibaret metin, Latin harflerine
aktarılarak ilgililerin incelemesine
sunulmuştur. Kimin tarafından yapıldığı belli
olmayan derlemenin, 16. asrın ilk yarısından
sonra yazıldığı, Bursalı Lâmiî Çelebi (ö. 938/
1532), Güvâhî ve Fevrî’nin (ö. 978/ 1571) birer
mısraını ihtiva etmesine bakılarak
söylenebilir. Atasözü derlemelerinin ilmî
usule göre neşri, hem söz konusu mefhumun
yüzyıllar boyunca taşıdığı mana, hem dil ve
kültür değişimleri hakkında fikir verecek, hem
de geçen asırlarda meydana getirilmiş edebî
eserlerde bu çeşit kalıplaşmış dil
malzemesinin doğru biçimde tesbit ve izah
edilmesini sağlayabilecektir.

It can be
said that the compilation whose author is
unknown, was written after the first half of the
16th century by considering that it contains a
verse each by Lâmiî Çelebi from Bursa
(938/1532), Güvâhî and Fevrî (978/1571).
The publication of proverb compilations
according to the scientific method will both
give an idea about the meaning of the notion
in question, and the language and cultural
changes over the centuries, and will allow to
identify and explain correctly this kind of
stereotyped language material in the literary
works created in the past centuries.

Edirne hakkında bu şehirde doğmuş bir âlim ve tarihçi tarafından 17. asrın ilk
yarısında yazılmış bir eserin, Latin harflerine ve günümüz Türkçesine çevrilerek yapılmış
baskısında, Edirneli Emrî’nin (ö. 983/1575) Fazlî-i Leng adlı şair dilinden bir gazel
söylediği, o manzumenin (ilk) beyit ve maktaının şunlar olduğu belirtilmiştir:

“Timur-ı mihnetim gam ile atım oynağı

1 Tanınmış divan şairlerinden Necâtî Bey (ö. 914/ 1509) bu atasözünü şöyle anmıştır: “Pâybûs-ı şehriyâra sa‘y

et olma nâümîd/ Ey Necâtî kimse görmez devleti erden ırağ” (Yılmaz, 2015: 277); “Hâk-i pâyını Necâtî etmek
ister tâc-ı ser/ Görmek olmaz pâdişâhım devleti erden ırağ” (Yılmaz, 2015: 278).

Bahis konusu atasözlerinin toplanıp
yazılması zamanına dair elde herhangi bir kayıt bulunmamakta; ancak bu metinde bazı 16.
asır Osmanlı şairlerinin mısralarına rastlanması, o özlü ve anonim cümlelerin yazıya
geçiriliş tarihi hakkında bir fikir vermektedir: Geyveli Güvâhî’nin H. 933/ M. 1527 yılında
tamamladığı manzum Pend-nâme’sindeki bir mısra (“Erenler nakde kılmışlar duâyı”3 vr. 2a),

2 Bu atasözü, Güvâhî’nin Pend-nâmesinde “Olur it aksağı tavşan görince” şeklindedir: “İrişür şerri fursat el

virince/ Ulur it aksağı tavşan görince” (Hengirmen 1990: 58, 139). (2.

bu eserde kullanılan aruz kalıbına uygun biçimde, Fevrî’nin (ö. 978/ 1571) “Kābil-i şâgird
olan üstâd olur üstâddan” mısraı ise “Kābil şâgird üstâd olur üstâddan” (vr. 4a) şeklinde, bir
kelimesi noksan olarak yer almaktadır. Metnin başka bir sayfasında Bursalı Lâmiî Çelebi’nin
(ö. 938/ 1532) bir gazelindeki “Kelle sağ olsun cihânda bir külâh eksik degül” (vr. 12a)
mısraının bulunuşu, atasözlerinin 16. asrın ilk yarısından sonra kayda geçirildiğini
düşündürmektedir. Atasözlerinde yer alan bazı eskicil kelimelerin de o anonim halk
edebiyatı mahsullerinin derlenip yazılma zamanı hakkındaki tahminimizi teyid edici yönde
olduğunu söylemek mümkündür.

15. asırdan 20. yüzyıla kadar meydana
getirilmiş atasözü toplamalarını Latin asıllı harflere aktararak neşretmenin kayda değer
başka bir faydası da divan, mesnevi gibi manzum, türlü konulara ait mensur eserlerdeki

4 Şinâsî- Ebü’z-Ziyâ, Durûb-ı Emsâl-i Osmâniyye, Kostantıniyye 1302/1885, s. 507-510.
5 Bu kelime, yazmada –tahminimize göre şîn harfinin noktaları unutulduğundan- “eski” şeklindedir.

(Bu sözün üstü, kenarına “‘Arabî” notu düşülerek çizilmiştir.)
9 Bu kelimenin üstü çizilip sözün kenarına düzeltme niyetiyle “kurmış” (?) yazılmış.
10 Yazmada bu sözün üstü çizilmiştir.
11 Bu atasözü, aruzun “mefâîlün mefâîlün feûlün” kalıbına uygundur. 16. asır Osmanlı şairlerinden Geyveli

Güvâhî’nin H. 933/ M. 1527 yılında tamamladığı Pend-nâmesinde “Erenler nakde kılmışdur duâyı” şeklinde
yer alır. Güvâhî (1990). Pend-nâme, hzl. Mehmet Hengirmen, Ankara, s. 243.

12 Bu atasözü “Yitüklü anasınun koynın arar” şeklinde de kullanılmıştır. (Hengirmen 1990: 81, 225).

15 Atasözünden ziyade halk tabirine benzeyen bu cümle, “At çalındıktan sonra ahırın kapısını kapar” şeklinde de

kullanılır.
16 Bu kelime sehven “olmaz” şeklinde yazılmış.
17 Bu kelimeler Arap harfleriyle sehven دمله دمله şeklinde yazılmıştır.
18 Bu atasözünün 16. asır divan şairlerinden Fevrî’nin (ö. 978/ 1571) bir mısraından doğduğu söylenebilir: “Kâr-

ı aşkı yeg bilürdi husrevâ Ferhâd’dan/Kābil-i şâgird olan üstâd olur üstâddan” (Fevrî, Dîvân-ı Fevrî,
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Lala İsmail Bölümü, nr. 474, vr.

33 “İyilik için söylenen yalan, fitne koparan doğrudan iyidir.” (Sadi, 1991: 22). (Birinci Bölüm I. Hikâye’de).
34 “Akıllı olan kısa, uzun boylu cahilden daha iyidir.” (Yazmada 145 ve 146. sıradaki sözün kenarına Farisî olduğu

yazılmış ve üstü çizilmiştir.)
35 Bu mısra, 16. asır Osmanlı şairlerinden Bursalı Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/1532) divanındaki “eksük değül”

redifli gazelde geçer. (Burmaoğlu, 1983: 278).

62 Bu atasözünün dayanağının şu mealdeki hadis olduğunun söylemek mümkündür: “Eğer elçi öldürülmez
hükmü olmasaydı, boynunuzu vururdum” (Ebû Dâvud, “Cihâd”, 166). Anılan hadis, halk arasında kısaca “Elçi
öldürülmez” şeklinde bilinir.

63 Bu atasözü, aruzun “mefâîlün mefâîlün feûlün” kalıbına uygundur. 16. asır Osmanlı şairlerinden Geyveli
Güvâhî’nin H. 933/M. 1527 yılında tamamladığı Pend-nâmesinde “Erenler nakde kılmışdur duâyı” şeklinde yer
alır. Güvâhî, Pend-nâme, hzl. Mehmet Hengirmen, Ankara, 1990, s. 243.

64 Bu atasözü, Dede Korkut Kitabının baş tarafında geçer. Mustafa S. Kaçalin, Oğuzların Diliyle Dedem Korkudun
Kitabı, Ankara: TDK Yay, 2017, s. 30.

67 Bu ve bundan önceki söz üstü çizilerek iptal edilmiştir.
68 Bu kelime orada manasında “anda” olmalı.
69 “Besdir” kelimesinin üstü çizildikten sonra “yeter” yazılmış.
70 Bu kelimenin üstü çizilip sözün kenarına düzeltme niyetiyle “kurmış” (?) yazılmış.
71 Bu atasözünün 16. asır divan şairlerinden Fevrî’nin (ö. 978/ 1571) bir mısraından doğduğu söylenebilir: “Kâr-

ı aşkı yeg bilürdi husrevâ Ferhâd’dan/ Kābil-i şâgird olan üstâd olur üstâddan” (Fevrî, Dîvân-ı Fevrî,
Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Lala İsmail Bölümü, nr. 474, vr. 156a).

72 “Girmeden önce, çıkmayı düşün…” (Yazmada bu sözün üstü çizilerek iptal edildiği belirtilmiştir).
73 Bu mısra, 16. asır Osmanlı şairlerinden Bursalı Lâmiî Çelebi’nin (ö. 938/ 1532) divanındaki “eksük değül”

redifli gazelde geçer (Burmaoğlu, 1983: 278).
74 “İnsanlara akıllarının ereceği derecede söz söyleyin.” mealinde hadis. (Yazmada bu sözün altına “Adamlara

söyleş, ‘akılları[na] göre.” tercümesi de başka bir kalemle kaydedilmiştir).